EMENDA MODIFICATIVA N° 001/2014 AO PROJETO DE LEI Nº 0113/2014.

DATA: 21 de outubro de 2014

Modifica Anexo I do Projeto de Lei n° 113/2014.

VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com fulcro no Art. 125 e § 5° do Art. 126 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário a seguinte Emenda Modificativa ao Projeto de Lei nº 013/2014:

Art. 1º A Meta financeira do Programa da Secretaria Municipal de Educação e Cultura do Anexo I do Projeto de Lei n° 113/2014, passa a ter a seguinte redação:

	Órgão: 04 – SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA
	Unidade Orçamentária: 005 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	Programa
	Função e Subfunção
	Ação
	Indicadores Físico/Financeiro

	Descrição
	Tipo
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta Física
	Meta Financeira

	0051 – REVITALIZANDO A EDUCAÇÃO
	12 – EDUCAÇÃO
367 – EDUCAÇÃO ESPECIAL
	2047 – MANUT E ENC DAS AÇÕES DA EDUC ESPECIAL
	A
	0024 – MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES
	M
	1,00
	800.000,00

	Total do órgão / Unidade:
	9.375.000,00

Art. 2° Para atender a Meta Financeira especificada acima, serão reduzidos os recursos do Programa abaixo especificado:
	Órgão: 02 – GABINETE DO PREFEITO
	Unidade Orçamentária: 001 – GABINETE DO PREFEITO

	Programa
	Função e Subfunção
	Ação
	Indicadores Físico/Financeiro

	Descrição
	Tipo
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta Física
	Meta Financeira

	038 – GESTÃO E MANUTENÇÃO DO

	04 – AMINISTRAÇÃO
122 – ADMINSITRAÇÃO GERAL
	2005 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GAPRE
	A
	0024 – MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES
	M
	1,00
	1.300.000,00

	Total do órgão / Unidade:
	2.517.000,00

[bookmark: _GoBack]
Art. 3º  Esta Emenda Modificativa entra em vigor na data de sua aprovação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 21 de outubro de 2014.

MARILDA SAVI
Vereadora PSD

HILTON POLESELLO
Vereador PTB

CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

FÁBIO GAVASSO
Vereador PPS

BRUNO STELLATO
Vereador PDT

OLGA CABELEIREIRA
Vereadora PDT

JANE DELALIBERA
Vereadora PR

IRMAO FONTENELE
Vereador DEM

MARLON ZANELLA
Vereador PMDB

	PROFESSOR GERSON
Vereador PMDB

	DIRCEU ZANATTA
Vereador PMDB

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei que estamos propondo Emenda Modificativa em questão, dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2015. A Emenda em epígrafe aumenta os recursos que serão destinados para a APAE, entidade que atende a alunos com necessidades especiais. De R$ 700.000,00, estamos propondo aumento de repasse em R$ 100.000,00. A diretoria da APAE expôs as necessidades de aumentar estes recursos para a entidade conseguir dar conta das despesas para o próximo ano. Com base na exposição de motivos, nos sensibilizamos e entendemos a necessidade de ampliar os valores que serão destinados a esta instituição de ensino.

		Para atender esta demanda, propomos a retirada de recursos de outro setor da educação, remanejando-o, por priorizar esta demanda. 	Requeremos o apoio dos colegas edis em deliberar favoravelmente a Emenda.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 21 de outubro de 2014.

MARILDA SAVI
Vereadora PSD

HILTON POLESELLO
Vereador PTB

CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

FÁBIO GAVASSO
Vereador PPS

BRUNO STELLATO
Vereador PDT

OLGA CABELEIREIRA
Vereadora PDT

	JANE DELALIBERA
Vereadora PR

	IRMAO FONTENELE
Vereador DEM
	MARLON ZANELLA
Vereador PMDB

	PROFESSOR GERSON
Vereador PMDB

	DIRCEU ZANATTA
Vereador PMDB